53 This is a reply to sceptical arguments: “Nunc ad argumenta respondentes, dicimus 
ad primum, quod non propterea erit immutatio intentionalis, et non realis, quia realiter 
alterata non sentiunt: non enim sensus est ipsa passio nobis, sicut Peripateticis, sed perceptio 
passionis, immo actus est iudicantis de passione percepta” (M I, I, 4, art. 2, p. 35/216).

54 The need to escape from “this devastating alternative” (to make the representation 
of outer realities intelligible or else to sacrifice inner knowledge) was stressed by L. Blanchet, 
Les antécédents… cit., pp. 191–195 who, however, considers the two different needs as 
“contradictory”: they may be from the Cartesian perspective, which Blanchet adopts as a 
term of comparison to “judge” Campanella’s philosophy, whereas they are not at all 
contradictory in a theory of knowledge like Campanella’s.

55 L. Blanchet, op. cit., p. 195.
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naturally, following in the footsteps of Saint Augustine56 and his famous warning: 
“enim non possum falli, si non sum. Nihil enim nec vere scit, nec fallitur.”57 In 
truth, Campanella was rather more interested in the metaphysical implications 
of the Augustinian inference than in its epistemological significance, although 
the contrary was to be the case in Descartes’s Discours.

It is reflection on the primalities of being that underlies the certainty of the 
self, since the self-implication of Sa naturally also extends to Pon and Mor: 
“we can, we know, and we want other things because we can, and we know, 
and we want ourselves … nor is it ever the case that a being can, knows, and 
wants anything unless because it can, it knows, and it wants itself affected by 
 something.”58 Just as the tendency to save itself is inborn in every being, so 
must a latent faculty exist in us (“notitia indita et abdita”) by means of which we 
can understand ourselves inwardly (“the being of the soul and of any conscious 

56 Campanella cites Augustine, De civivate Dei, 11, 26 in PL XLI, 339–340 (CC Lat. 
XLVIII, 345–346): “Mihi certissimum est quod ego sum. Quod si asseris, habeo hanc 
certitudinem si negas; et dicis me falli ? Plane confiteris quod ego sum : enim non possum 
falli si non sum. Nihil enim nec vere scit, nec fallitur. Item, ergo quod novi me esse, non fal-
lor. Item, nosco me nosse, nec fallor. Sicut enim novi me esse, ita novi me nosse esse; et ista 
duo, scilicet, me esse, et me nosse diligo, amoque: ergo addo tertium, scilicet Amorem ipsi 
Esse et Notitia. Neque potest quis dicere me falli, cum dico me amare, esse, et nosse, cum in 
his quae amo probatum sit quod ego non fallor, videlicet in Esse, et Nosse: quamquam et 
si illa falsa essent, falsa me amare verum esset : nam quo pacto reprehenderet et prohiberet 
ab amore falsorum, si illa me amare falsum esset ? Verum ergo est quod illa amem et infallibile. 
Nam sive sint falsa, sive sint vera, verus est amor. Nemo non vult se beatum esse : ergo 
nemo non vult esse, ergo certissimus est amor iste sicut Esse, et Nosse” (M I, I, 3, art. 2, 
pp. 32/200–202). The context, for Augustine, is that of the confutation of the arguments of 
the “Academicians.” In the passage immediately before this one, he evokes the errors 
of the senses and in this connection “Academicorum argumenta.” But he observes that, 
when it is a question of the primalities (“Nam et sumus et nos esse novimus et id esse 
ac nosse diligimus”), there is no possibility for error or deceptive verisimilitude: “In his 
autem tribus, quae dixi, nulla nos falsitas veri similis turbat.” Commenting on these passages, 
Campanella observes that in this Augustine follows Ambrose, who had said: “Monotriadem 
aeternam per Posse, Scire, et Amare” (ibid., p. 202).